1

证券代码：002157         证券简称：正邦科技        公告编号：2021—260

债券代码：112612         债券简称：17 正邦 01

债券代码：128114         债券简称：正邦转债

江西正邦科技股份有限公司关于

2022 年向控股股东及其一致行动人借款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

2021 年 12 月 27 日，公司第六届董事会第三十四次会议以 4 票同意，0 票反

对，0 票弃权，1 票回避审议通过了《关于 2022 年向控股股东及其一致行动人借

款暨关联交易的议案》，同意公司向控股股东正邦集团有限公司（以下简称“正

邦集团”）及其一致行动人江西永联农业控股有限公司（以下简称“江西永联”）

申请借款，借款总金额不超过 50 亿元人民币（含），用于满足短期内、临时性

补充公司流动资金和归还银行贷款需求，借款利率为同期银行贷款利率，借款额

度有效期为自股东大会审议通过后 12 个月，额度在有效期内可循环使用。

同日，公司与正邦集团、江西永联在江西省南昌市签订了《借款协议》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司规范运

作指引》等文件的相关规定，正邦集团为公司的控股股东，本次交易构成了关联

交易。

公司关联董事林峰先生回避了表决。独立董事对本事项发表了事前认可及同

意的独立意见，公司监事会、保荐机构对本事项发表了核查意见。

因本次关联交易金额超过公司最近一期经审计净资产的 5%，本次关联交易

事项尚须获得公司股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东正邦集

团、江西永联农业控股有限公司将回避表决。

本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、重组上市，不需经过其他有关部门批准。

 2

二、关联方基本情况

   （一）关联人一：正邦集团有限公司

企业名称：正邦集团有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

统一社会信用代码：91360100723937956P

注册地：江西省南昌市昌北经济开发区枫林大街

主要办公地点：江西省南昌市高新区艾溪湖一路 569 号

法人代表：林印孙

注册资本：80,000 万元人民币

主营业务：对农业、化工业、食品业、畜牧业、机械制造业等领域的投资;

教育信息咨询;农业机械设备的生产;国内贸易;经济林的种植技术研究与推广;农

作物的种植;农业技术推广服务(以上项目依法需经批准的项目,需经相关部门批

准后方可开展经营活动)

实际控制人：林印孙

股权结构：

股东名称 出资额（人民币万元） 出资比例

林印孙 48,600 60.75%

程凡贵 1,400 1.75%

江西安邦实业有限公司 30,000 37.50%

合计 80,000 100.00%

正邦集团成立于 2000 年，为农业产业化国家重点龙头企业，从成立起实际

控制人一直为林印孙先生。正邦集团目前主营业务发展良好，主要财务数据如下：

截止 2020 年 12 月 31 日，经审计，总资产为 7,320,823.35 万元，负债总额

4,465,547.37 万元，净资产为 2,855,275.98 万元；2020 年 1-12 月实现营业收入

4,919,074.10 万元，净利润为 597,998.73 万元。截止 2021 年 9 月 30 日，未经审

计，总资产为 7,098,191.91 万元，负债总额 5,213,666.68 万元，净资产为

1,884,525.23 万元；2021 年 1-9 月实现营业收入 3,997,841.35 万元，净利润为

-826,535.91 万元。

关联关系说明：正邦集团持有本公司股份 779,677,352 股，占公司总股本的

 3

24.78%，为公司控股股东。根据《深圳证券交易所股票上市规则》，正邦集团为

公司关联法人，公司与正邦集团构成关联关系。

经公司查询，正邦集团不属于“失信被执行人”。

（二）关联人二：江西永联农业控股有限公司

企业名称：江西永联农业控股有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

统一社会信用代码：913601066984906610

注册地：江西省南昌市高新技术开发区湖东四路以北产业路以东

主要办公地点：江西省南昌市高新技术开发区湖东四路以北产业路以东

法人代表：李太平

注册资本：10,500 万元人民币

主营业务：实业投资、农业技术咨询；农副产品加工。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

实际控制人：林印孙

股权结构：

股东名称 出资额（人民币万元） 出资比例

林印孙 10,206 97.20%

程凡贵 294 2.80%

合计 10,500 100.00%

截止 2020 年 12 月 31 日，经审计，总资产为 1,890,726.37 万元，负债总额

1,174,001.89 万元，净资产为 716,724.48 万元；2020 年 1-12 月实现营业收入

221,239.16 万元，净利润为-5,593.29 万元。截止 2021 年 9 月 30 日，未经审计，

总资产为 1,387,043.11 万元，负债总额 1,100,069.10 万元，净资产为 286,974.01

万元；2021 年 1-9 月实现营业收入 161,507.66 万元，净利润为 19,709.40 万元。

关联关系说明：江西永联与公司同为同一实际控制人控制的企业。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》，江西永联为公司关联法人，公司与江西永联构成

关联关系。

经公司查询，江西永联不属于“失信被执行人”。

 4

三、关联交易的主要内容和定价依据

本项交易为公司向控股股东正邦集团及其一致行动人江西永联临时性借款

不超过 50 亿元人民币，用于短期内、临时性补充公司流动资金和归还银行贷款

需求，期限为一年，按公司实际经营情况逐步借支。经与正邦集团及江西永联协

商，公司将按同期银行贷款利率向正邦集团及江西永联支付利息，并按实际使用

天数计息。关联交易的定价遵循公平、合理、公允的原则，符合市场价格，不存

在损害上市公司及全体股东利益的情形。

四、借款协议的主要内容

1、借款金额及用途：正邦集团及其一致行动人江西永联同意临时性借款不

超过 50 亿元人民币给公司，用于短期内、临时性公司补充流动资金和归还银行

贷款需求。

2、借款期限：12 个月内循环使用。

3、借款利率：同期银行贷款利率，按实际使用天数计息。

4、还款：在借款将要到期时，正邦集团及江西永联将提前一个月通知本公

司筹集资金，借款到期日公司将按正邦集团及江西永联提供的还款账号一次性归

还或分期归还借款本金及利息。

5、权利、义务及违约责任

（1）借款人保证按本协议约定的用途使用借款。

（2）借款逾期而由于借款人原因不能签订延期还款协议的，出借人对借款

逾期部分按日利率万分之五计收利息。

（3）借款人发现有危及出借人债权安全的情况时，应及时通知出借人，并

应及时采取保全措施；否则，出借人有权采取相应的制裁措施和使贷款免受损失

的防范措施。

6、生效条件：本协议自借款人股东大会审议通过并履行信息披露义务，由

交易双方签章后生效。

五、关联交易目的及对上市公司的影响

公司拟向控股股东正邦集团及其一致行动人江西永联临时性借款总计不超

 5

过 50 亿元人民币，用于满足短期内、临时性补充公司资金需求和归还银行贷款

需求，可优化公司的贷款结构，降低公司的融资成本符合公司及全体股东特别是

中小股东的利益。借款利率为同期银行贷款基准利率，定价公允，不存在损害上

市公司及全体股东利益的行为。

本次关联交易事项不会对公司的财务状况、经营成果及独立性构成重大影

响，公司主营业务不会因此次关联交易而对关联人形成依赖。

六、与控股股东累计已发生的关联交易情况

2021 年年初至公告披露日，公司向正邦集团借款 199,000.00 万元，在经公

司股东大会审议的借款额度内，截止至本公告披露日，公司已还清借款，公司向

正邦集团的借款余额为零元人民币。

七、独立董事事前认可和发表的意见

（一）公司独立董事事前认可意见

公司向控股股东正邦集团及其一致行动人江西永联借款暨关联交易事项，公

司事前向我们提交了相关资料，我们进行了事前审查，同意公司将《关于 2022

年向控股股东及其一致行动人借款暨关联交易的议案》提交第六届董事会第三十

四次会议审议。

本次关联交易符合公司实际情况，目的是为了补充公司经营所需流动资金和

归还银行贷款需求。

同时，借款利率为同期银行贷款基准利率，定价公允、合理。交易遵循了客

观、公平、公允的原则，符合公司的根本利益，没有损害公司及公司全体非关联

股东特别是中小股东的利益。

公司关联董事林峰先生需对此议案回避表决。本次关联交易需提交公司

2022 年第一次临时股东大会审议。

（二）公司独立董事就日常关联交易发表了独立意见

公司第六届董事会第三十四次会议对本次关联交易事项进行了审议，我们认

为：本次关联交易符合公司实际情况，目的是为了补充公司经营所需流动资金和

归还银行贷款需求。

 6

同时，借款利率为同期银行贷款基准利率，定价公允、合理。交易遵循了客

观、公平、公允的原则，符合公司的根本利益，没有损害公司非关联股东的利益。

公司董事会在审议此关联交易事项时，关联董事林峰先生回避了表决，表决

程序合法、有效，且符合有关法律、法规和《公司章程》等的规定，不存在损害

公司及全体非关联股东特别是中小股东利益的情形。

综上所述，我们同意公司向正邦集团及其一致行动人江西永联借款暨关联交

易事项，并同意将该事项提交公司 2022 年第一次临时股东大会审议。

八、监事会意见

监事会认为：本次借款符合国家法律法规，有利于缓解公司流动资金不足，

能够帮助公司归还贷款，盘活资金流动，有利于公司的长期发展，没有损害公司

及全体非关联股东特别是中小股东的利益。本次向正邦集团及其一致行动人借款

暨关联交易事项尚需提交公司 2022 年第一次临时股东大会审议。

九、保荐机构意见

保荐机构认为：上述关联交易决策程序符合相关法律法规的规定，交易遵循

了客观、公平、公允的原则，符合公司的根本利益，没有损害公司及全体非关联

股东特别是中小股东的利益。公司董事会在审议上述关联交易事项时，表决程序

合法、有效，且符合有关法律、法规和《公司章程》等的规定，所涉及关联交易

没有发现损害公司和股东利益的情形，决策程序符合有关法律法规的规定。

公司向正邦集团及其一致行动人江西永联借款暨关联交易事项尚需提交公

司 2022 年第一次临时股东大会审议。

国信证券对上述关联交易事项无异议。

十、备查文件

1、公司第六届董事会第三十四次会议决议；

2、公司第六届监事会第二十六次会议决议；

3.、独立董事关于公司第六届董事会第三十四次会议的关联交易事项的事前

认可意见；

 7

4、独立董事关于公司第六届董事会第三十四次会议相关事项的独立意见；

5、国信证券股份有限公司关于江西正邦科技股份有限公司关联交易事项的

核查意见。

6、借款协议。

特此公告

江西正邦科技股份有限公司

董事会

                                         二〇二一年十二月二十八日